Российская Федерация (Россия)
Ресrryблпка Саха (Якутия)

АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципаJIьного образования

<dIоселок Айхаm>
Мирнппского района

Россия Федерацията @оссия)
Саха Ореспуубyлyкэтэ

Мииринэй улууhун
Айхал беhуелэгин

муниципальнай тэриллиитин
дьАhАлтАтА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ )rурААх

(g )) ц /аа
J1гn 3/з

Об оргаIIизации подготовки
населения и сотрудников
Администрации МО кПоселок
Айхал> Мирнинского района
Республики Саха (Якрия) в области
гражданской обороны и защиты от
чрезвьrчайньж ситуаций природного
и техногенного характера на 2024
год

В соответствии с Федеральным зtжоном от 06.10.2003 J\9 131-ФЗ кОб общих
принципах организации местного самоупрчtвления в Российской Федерации>,
Федеральными закон€lпdи от 2|.12.1994 м 68-ФЗ (о заrците населения и территорий от
чрезвьrчайньтХ ситуациЙ природного и техногенного характера>, 12.02.1998JФ 28 (о
гражданской обороне), постановлением Правительства Российской Федерации от 02.1 1.2000М 84l (об оргtlнизации обучения населения в области гражданской обороны>,
постtlновлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 м 1485 (об
утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранньIх
граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвыtIайньтх ситуаций природного и
техногенного xapaкTepD:

1. Утвердить Программу подготовки населения и сотрудников Администрации МО
<Поселок Айхшr> Мирнинского района Республики Саха (Якутия) в области
гражданской обороны И защиты от чрезвьтчайньrх ситуаций природного и
техногенного характера (приложение 1).

2. РазмеСтить насТоящее постановление на официtuьном сайте Администрации Мо
кПоселок Айхал> (www.мо-айхал.рф).

з. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления ocTtlBJUIю за собой.

глава поселка Г.Ш. Петровская

Прпложение

ПРОГРАММА
подготовки населения и сотрУдников Администрации Мо <Поселок дйхал>>

мирнинского района Ресrrублики Саха (якутия) в области гражданской обороны и
защиты от чрезвычайных сиryаций природного и техноfенного характера

1. Общие положения
Программа обучения населения, сотрудников Администрации Мо кПоселок дйха-п>

Мирнинского района Республики Саха (Якутия) (далее - Администрация Мо <Поселок
Айхал>) в областИ гражданской обороны и действиям при чрезвьтчайньrх ситуациях
природного и техногенного характера Мо <Поселок Айхал) является одним из элементов
единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от
чрезвычайных ситуаций природЕого и техногенного характера.

ПрограlлМа опредеJUIет основы организации и порядок обязательного обучения
сотрудников Администрации мО <Поселок Айхал> служащих и производственного
персонала уIреждений, предпрпятпil и оргЕlнизаций (далее - население) независимо от
организационно-прtlвовых форм в цеJUж подготовки их к р(елым действиям при угрозе и
возникновении аварий, катастроф и стихийньгх бедствий, а также опасностей, возникающих
при ведении военных действий или вследствие этих действий, с rIетом особенностей
объектов экономики Мо кПоселок Айхал>.

в программе изложена методика обуrения работников оргЕlнизаций, тематика и расчет
часов, определяющих базовое содержание подготовки, а также требования к уровню знаний,
уплений и навыков прошедшего обучение работающего населения.

2. Организация обучения

Обуrение сотрудников Администрации мО кПоселок Айха.п> Мирнинского района
Республики Саха (Якутия) и населения в области граждЕlнской обороны и защиты от
чрезвьrчайньrх ситуаций природного и техногенного характера организуется в соответствии с
требованиями законов от 12.02.1998 N9 28 (О гражданской обороне>,2|.|2]994 Nq 68-ФЗ ко
защите населения и территорий от чрезвьтчайньж ситуаций природного и техногенного
характера), постаноВлений Правительства Российской Федерации от 24.06.1995 Ns 738 (о
ПОРЯДКе ПОДГОТОВКИ НаСеЛеНИя в области защиты от чрезвычайньтх ситуаций>,02.|1.2000 JФ
841 коб угверждении Положения об организации обl^rения ,ucen"n"" в области
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций>.

l. Программа вводится в действие с 01.08.2024 года.
2. Програrr,rма опредеJUIет базовое содержание подготовки сотрудников Ддминистрации

Мо <Поселок Айха_гt> Мирнинского района Республики Саха (Якугия)
" tru..n."""

рассчитанана14 часов.
3. Обуrение работников организаций проводится по решению руководитеJUI

оргчlнизации в рабочее время.
4. ,Щля проведения занятий в организациях созд€lются уrебные группы не более 20-25

человека. .щля проведения практических занятий решением руководителя рtврешается
уlебную группу делить на две или несколько групп.

5. Занятия проводятся руководящим составом, инженерно-техническими работниками,
начаJIьникап,Iи структурных подрtu}делений, участков, tшенап{и комиссий по
чрезвычайным ситуациям, а также Другими подготовленными лицап{и. Занятия но
медицинскиМ TeMaI\,I проводят соответствУющие специалисты. Руководители уrебньтх

к
от

Jr

щ

'11

групп ежегодно назначаются прикЕLзом начальника гражданскоЙ обороны
оргzlнизаций из числа сотрудников прошедших подготовку в области Го и Чс.

6. Занятия по темам должны проводиться на учебно-материЕrльной базе организациИ С

использованием технических средств обуrения, приборов, средств защиты, гIебньж и

наглядньж пособий, видео-телефильмов.
'7. Ответственность за организацию обуrения работников организаций возлагается на

начальников по гражданской обороне.
8. Учебный год завершается итоговым занятием. Оно проводится в целях проверки

результатов обу{ения, закрепления полгIенных знаний и практических навыков. ПРи
этом обучаемые сдают зачет в объеме изуrенноЙ програIvIмы с выполненИеМ
практического задания (норматива) по одной из тем прогрtlN,Iмы.

В результате обl^rения сотрудники Ддминистрации МО кПоселок Дйхад> и население

должны знать:
основные требования руководящих документов по вопросtlI\,I гражданской обороны и
защиты населения в чрезвьr.Iайньгх ситуациях;

задачи и возможности гражданской обороны в обеспечении безопасности населения
от опасностей BoeHHbD( действий или вследствие этих действий;
задачи и возможности районной системы предупреждения и ликвидации
чрезвьтчайньrх ситуаций в обеспечении защиты населения в чрезвьItIаЙньп< ситуациях;

основные мероприятия гражданской обороны по защите населения от опасностеЙ
военного времени, а тzжже от последствий чрезвычайньгх ситуаций мирного ВреМени;

средства и способы защиты от чрезвычайньгх ситуаций мирного и военного Времени,

а также свои обязzlнности и прtlвила поведения при их возникновении;

методы формирования у людей психологической устойчивости к стрессоВоМУ
воздействию факторов чрезвьIlIайных ситуациЙ, пути привития навыков упраВления
своим психологическим состоянием;

уметь:
четко действовать по сигналам оповещения, практически выполнять основные

мероприяТия защитЫ от опаснОстей, возникающих при ведении военньIх действий
или вследствие этих действий, а также от чрезвыtIайньтх ситуациЙ мирноГо ВРеМеНИ;

зацищать себя и tшенов семьи от чрезвыtIайных ситуациЙ мирного и ВоенНОГО

времени, четко и уверенно действовать в слrIае аварии на объекте;

пользоваться средствами индивидуальной и коллективной защиты, прибораrr,rи

радиационной и химической развелки;
проводить частичную санитарную обработку, дезактивацию, депвацию и

дезинфекцию сооружений, территории, техники, одежды и средств индивидуальной
защиты (СИЗ);
окtвывать первую медицинскую помощь при травмах и повреждениях,

радиационном, химическом, биологическом заражении.

3. Тематика и расчет часов занятий

особенности опасности, возникающей 12

Кол.

час.

Вид занятияNs

тем

наименование тем

1Лекция1 гражланская оборона как система общегосударственньтх
мер по защите населения от опасностей, возник€lющих при
ведении BoeHHbD( конфликтов или вследствие этих
конфликтов

военньfх конфликтов или вследствие
Лекция

fo

предупреждения и ликвидации Чс (рсчс)
и правовuUI основа

a
J

система предупреждения и ликвидации Чс
часть Рсчс

Лекция l

4.

природного характера
вработников организаций Практическое

зЕtнятие
2

5 работников организациЙ
техногенного характера

в Практическое
занятие

J

6. гражданской обороны
ситуациях мирного и военного времени

по заrтIите населения Групповое
упражнение

4

7 медицинской помощи. Основы уходапервой Практическое
занятие

2

14

4. Содержание тем занятий

тема ль 1. Гражданская оборона как система общегосударственньш мер по защите
населения от опасностей, возникающих при ведении военньш конфликтов или
вследствие этих конфликтов.

гражланская оборона, ее роль и место в общей системе национальной безопасности
страны. Нормативно-правовое регулирование в области гражданской обороны. Права и
обязанности граждЕIЕ в области гражданской обороны.

Гражданская оборона Мо кПоселок Айха-rr>. Структура и органы управления. Силы
граждilнской обороны района, объекта. Их функции.

тема Ль 2. Характерные особенности опасности, возникающей при ведении военных
конфликтов или вследствие этих конфликтов.

современные средства поражения: термоядерное, высокоточное, обычное оружие,
оружие на новых физических принципЕIх, отравляющие вещества, бактериологическое
(биологическое) оружие.

термоядерное оружие И его боевые свойства. Поражающие факторы и их
харЕктерИстика. Jаlцит& от поражающих факторов.

Химическое оружие и последствия его применения. Отравляющие вещества, их
классификация, воздействие на организм человека.

защита от поражающих факторов химического оружия.
Бактериологическое (биологическое) оружие, поспед"rвия его применения. ПризнакиприменениЯ бактериаЛьньIХ средств. JапIита оТ поражающих факторовбактериологического оружия.

тема м 3. Законодательная и правовая основа государственной системы
предупреждения и ликвидации чс (рсчс) районная система предупреждения и
ликвидации ЧС составная часть РСЧС.

ЗаконодаТельнаJI и норматИвно-правОвшI осноВа построения и функционированиrIрсчс. ОрганизаЦионнсUI структура рсчс. РайоннаЯ система предупреждения и
ликвидации чрезвьItIайных ситуаций. Координационные органы районной системы. Рольи задачи комиссий по чрезвычайным ситуациям на каждом уровне. Постоянно
действующие органЫ управления и органы повседневного упр€lвления районнойсистемы. Силы и средства районной системы.

7ý

тема Л} 4. Щействия работнпков организаций в чрезвычайных сптуацпях прпродного
характера.

Понятия об опасном природном явлении, источнике природной чрезвычайной
ситуации, стихийньЖ бедствияХ, xapaкTepнblx дJUI Мо <Поселок дйхал>. Классификация
и характеристика чрезвьrчайньж ситуаций природногохарактера.
Сmtщ_айные беdсmвuя меmеоr цоzuческоzо хаоакmеоа 1ypu.*"r, бурr, смерчи).

причины их возникновения и последствия. .щ&ствия населения при оповещении о
стихийньтх бедствиях метеорологического характера, во время их возникновения и после
окончания.
сmuхайные беdсmвuя zudоолоzuческоzо харакmепа (наводнения).

щействия населения при оповещении о стихийньrх бедствиях гидрологического
характера, во время их возникновения и после окончания.
Прuроdньtе понсаоьt (лесные и ландшафтные).

Причины их возникновения и последствия. Предупреждение лесньгх и ландшафтньrх
пожаров. Привлечение населения к борьбе с лесными пожарами.,щействия населения при
возникновении лесЕьD( и ландшафтньIх пожаров.
М а" с. о в ь, е uп ф, *ц оо н н bt е, аб on е, он u" n n d е й о с* о в о mп urx

основные пути передачи инфекции и их характеристика. Противоэпидемические и
санитарно-гигиенические мероприятия в очаге бактериального заражения. Организация и
проведение режимных и караIIтинньIх мероприятий.

тема лtь 5. Щействия работников организаций в чрезвычайных ситуациях
техногенного характера.

Понятие об аварии и катастрофе. Классификация чрезвычайньrх ситуаций
техногенного характера и их характеристика.
pad uац аонно-оп асн ы е о бь екmы.

Аварии с выбросом радиоактивньIх веществ и их последствия. Ионизирующее
излr{ение. .Щозы обrryчения. Единицы измерения. Источники облуrения населения.
ПоследстВия радиаЦионньIХ аварий. КлассифиКация возМожньIХ последстВИй Облlлrения
людей. Степени луrевой болезни.

,Щействия населения: при оповещении об аварии с выбросом радиоактивньD( веществ;
при_э_вакуации; при нахождении в доме; при движении по зараженной местности.

иодная профилактика, необходимость и порядок ее проведения.
Хuмаче ска-опас Hbte о бъе кmы.

АвариИ с выбросОм аварийНо-химичеСких опасНьIх вещесТв (ДХОВ) и их последствия.
классификация Ахов по характеру воздействия на организм человека. Характеристика
наиболее распространенньD( аварийно-химических опасных вещоств.

,ЩействиЯ населениЯ: при оповещении об аварии на химически опасном объекте; при
эвакуации; при отсfгствии возможности эвакуации;при вьIходе из зоны заражения.

Неотложнсш помощь при поражении АХОВ.
ПохсаDьt u взрьtвьt в жилых, общественньгх зданиях и на промышленных предприятиях.

общие сведения о пожарах и взрывах, их возникновении и развитии. основные
поражающие факторы пожара и взрыва. Предупреждение пожаров.

.щействия населения при возникновении пожаров и взрывов.
особенности поведения людей при сильном зацымлении, при загорании

электропРиборов. ,ЩействиЯ человека, оказавшегося в заваJIе после
"зр"r"а.

ПрЪвила
пользования первичными средствtu\{и пожаротушения (огнетушители), подргIными
средствами.
Транспорmньtе аваDuu.

Аварии на железнодорожном транспорте, их основные причины и последствия. Правила
безопасногО поведениЯ при пользовании железнодорожным транспортом. ,ЩеЙствия
пассажиров при крушении поезда и при пожаре в поезде.
Аваоuu uа возOvtаном mDанспоDmq их основные причины и последствия. основные и
аварийньте запасные выходы, используемые для экстренной эвакуации из сilN,Iолета.

$i

[ействия авиапассzDкиров в слr{ае аварии: при взлете и посадке; при декомпрессии
(разгерметизации салона); при пожаре в с€lмолете, при вынужденной посадке на вОДУ.
индивидуальные и групповые спасательные средства.

иxПpиЧинЬIиПoслеДcTBия.ЩeйствияrIaсTникoB
дорожного движения: при дорожно-транспортном происшествии (дтп); при падении
автомобиля в воду. Правила безопасного поведения участников дорожного движения.

(автобус, троллейбус, трамвай, метро), их причины
и последствия. ,.щействия пассажиров при аварийной ситуации (столкновении, перевороте,
опрокидывании); при пожаре, при падении транспорта в воду. .щействия пассажиров
метрополитена при пожаре в вагоне поезда, при аварийной остановке в туннеле. основные
прtlвила пользовrIния метрополитеном
Пр u vzD оз е mе D D oD uсmuчес кuх акmо в.

Виды террористических н диверсионньIх актов, их общие и отJIичительные черты,
способьт осуществления. Правила и порядок поведения при угрозе их осуществления или
осуществлении террористического акта.

Тема ЛЬ б. Мероприятия граrцданской обороны по защите населения в чрезвычайных
ситуациях мирного и военного времени.

9повещение.
.Щействия населения по сигнЕIлу кВнимание всем!> при оповещении о чрезвычайной
ситуации в мирное и военное время и об опасностях, возникающих при ведении BoeHHbD(
действий или вследствие этих действий.

Эвакчация.
эвакуация и ее цели. Принципы и способы эвакуации. Порядок проведения эвакуации.
щействия работающего населения с началом эвакуации и на сборном эвакуационном пункте.

Ц"*."tр""" r"ш"r,
Классификация защитньD( сооружений. Убежища
противорадиоционные укрытия, их назначения и основные
типа и их устройство.

и их основные элементы.
элементы. Укрытия простейшего

Порядок зttполнения защитньгх сооружений и пребывания в них.

Средства иrшивидчальной защиты (СИЗ).
_ СреDсmва заtцumы ор?анов dьtханая.

Фильтрующие противогЕlзы, их назначение, устройство и порядок применения. Назначение и
устройство респираторов, пр€lвила rтользов анум.

Условия применения дополнительньIх патронов к фильтрующим противогtr}ам.
Простейшие средства заIциты органов дьIхания, их защитные свойства, плрядокизготовлеЕия и пользования.
средства защпты кожи.
Назначение и классификация. ЛегкиЙ защитныЙ костюм Л-1, общевойсковой защитньйкомплект ОЗК, защитная фильтрующая одежда зФо.
простейшие средства защиты кожи. Элементы герметизации одежды при использованииее в качестве средства затциты кожи.
медицинские средства индивидуальной защиты.
Аптечка индивидуаJIьнаЯ Аи-2. дИ-tм. Препарй, находящиеся в аптечке, назначение ипорядок пользования.
пакет перевязочный индивидуальный ппи. Предназначение и порядок ,,ользов€lния.Индивидуальный противохимический пакет ипп-8, ипп-10, ,,

"*rчrении и порядокпользовЕlния.
Саfiитарная обработка людей.

t

частичная санитарнм обработка, ее назначение и порядок проведения. Полная санитарншI
обработка, ее назначение и порядок проведения.

ТеМа ЛЬ 7 ОКаЗание первой медицинской помощи. Основы ухода за больными.
основные правила окtвания первой медицинской помощи. Правила проведения

искусственного дьIхания и непрямого массФка сердца пострадавшему.
первая помощь при кровотечении и ранениях. Способъ оar*о"*" кровотечения. Виды

повязок. Правила и приемы наложения повязок на раны.
первая помощь при переломах. Приемы и способы иммобилизации с применением

табельньтх и подр}чных средств.
Первая помощь при ушибах.
первая помощь при химических и термических ожогах.
первая помощь при обморожении, обмороке, поражении электрическим током, при

тепловом и солнечном ударах.
Правила оказания помощи угопilющему.
способы и правила транспортировки и переноски пострадавших.
Основы ухода за больнып,rи.